
 



Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações 
SECRETARIA EXECUTIVA 

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS 

COORDENAÇÃO DE LOGÍSTICA E PATRIMÔNIO 

DIVISÃO DE SERVIÇOS GERAIS 

SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 22 
SUPLEMENTAR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BRASÍLIA 

04 de Dezembro de 2017 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES 

Gilberto Kassab 

SECRETÁRIO-EXECUTIVO 

Elton Santa Fé Zacarias 

 

 

DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Gustavo Zarif Frayha  

 

 

 

 
COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS 

Domingos Carlos Pereira Rego 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
 

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 

  O Boletim de Serviço – BS é uma publicação que o Ministério da Ciência, Tecnologia,  

Inovações e Comunicações – MCTIC edita em cumprimento à Lei 4.965, de 05 de maio de 1966, 

que “dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder Executivo 

e dá outras providências”, e em consonância com a Portaria n° 268, de 05 de outubro de 2009, da 

Imprensa Nacional. 

 

 

  Este periódico é veiculado quinzenalmente, sendo constituído por atos administrativos 

de natureza interna da Instituição, tais como: afastamentos, viagens à serviço, diárias, licenças, 

comunicação de férias, bem como outras vantagens cuja publicação é dispensável no Diário 

Oficial da União. 

 

 

  Desta forma, o Boletim de Serviço constitui-se em um instrumento formal que objetiva 

a transparência e, sobretudo, a legalidade dos atos da administração do MCTIC. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

COORDENAÇÃO:  

Ronal de Oliveira Guedes – Chefe do Serviço de Protocolo Geral 

 

 

 

 

 

ELABORAÇÃO:  

Gabriel Luka Pereira 

Ronal de Oliveira Guedes 

 

 

 

 

 

EDITORAÇÃO E DIAGRAMAÇÃO: 

Ronal de Oliveira Guedes 

 

 

 

 

 

BOLETIM ELETRÔNICO NA INTRANET: 

INTRANET>MENU>INSTITUCIONAL>BOLETIM DE SERVIÇO 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 

Esplanada dos Ministérios, Bloco E, Sala T-28 

CEP 70067-900  -  Brasília – DF 

Fone: XX (61) 2033-7927             Fax: XX (61) 2033-8082 

Site: www.mct.gov.br 

E-mail: spg@mct.gov.br 

 

 

 

 
 

 

  

 

 

 

 

Boletim de Serviço / Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e 

Comunicações 

Serviço de Protocolo Geral. – N. 22 Suplementar (Dezembro 2017)  

Brasília: MCTIC, 2017. 

  P. 10 

 

 Periodicidade Quinzenal 

 

 I. Título.  

II. Brasil. Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações  e 

Comunicações. 

mailto:spg@mct.gov.br


 

 

 

 

 

 

 

 

 

SUMÁRIO 

 

Atos do Gabinete do Ministro  

Portaria nº 7.087, de 04 de dezembro de 2017 06 

Atos da Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas  

Despacho 07 

Atos do Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas  

Férias 2017 08 

Licenças / Afastamentos 09 

Diárias e Passagens 10 

  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 22 Suplem., Brasília 04 Dez 2017 

 

                                                                                       6                                                            bs@mcti.gov.br 

  

  

ATOS DO GABINETE DO MINISTRO 

 

 

PORTARIA Nº 7.087, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2017 
 

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E 

COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições, resolve: 

 

Art. 1º Ratificar a decisão tomada pela Comissão Interna do Plano de Carreiras de Ciência e 

Tecnologia - CI - na reunião realizada nos dias 21 e 22 de novembro de 2017, relativa à concessão 

da Retribuição por Titulação aos servidores da Administração Central e das Unidades de Pesquisa 

do Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações - MCTIC, prevista nos artigos 53 

e 55 da Lei nº 11.907, de 2 de fevereiro de 2009, alterada pela Lei nº 12.772, de 7 de agosto de 

2012, e na Resolução CPC nº 1, de 6 de julho de 1994, conforme a relação abaixo: 

 
Unidade de 

Lotação 
Processo Assunto SIAPE Nome Cargo Vigência 

ACMCTIC 
01250.054221/2017-

75 

RT - 

DOUTORADO 
14745860 Maíra Murrieta Costa Tecnologista 18/08/2017 

ACMCTIC 
01250.038180/2017-

70 

RT - 

DOUTORADO 
17014516 

Karina Domingues 

Bressan Vidal 

Analista em 

Ciência e 

Tecnologia 

27/06/2017 

ACMCTIC 
01250.063983/2017-

62 

RT - 

DOUTORADO 
1454206 Elaine Martins Pasquim 

Analista em 

Ciência e 

Tecnologia 

18/08/2017 

INPA 
01280.000792/2002-

56 

RT - 

DOUTORADO 
1357272 

Maria de Fátima 

Figueredo Melo 
Pesquisador 16/12/2016 

INPA 
01280.000802/2002-

53 

RT - 

DOUTORADO 
388041 

Carlos Henrique 

Franciscon 
Tecnologista 03/08/2017 

INPE 
01347.000084/2015-

18 

RT - 

DOUTORADO 
2240436 Carlos Frederico Bastarz Tecnologista 18/07/2017 

INPE 
01340.000121/2008-

29 

RT - 

DOUTORADO 
1489107 

Marcio Afonso Arimura 

Fialho 
Tecnologista 17/08/2017 

INT 
01240.000431/2017-

62 

RT - 

MESTRADO 
2003063 

Russencleyton Barros 

Costa 

Analista em 

Ciência e 

Tecnologia 

29/03/2017 

INT 
01240.000425/2017-

13 

RT - 

MESTRADO 
2020827 

Rodrigo Klinger 

de Freitas 

Analista em 

Ciência e 

Tecnologia 

13/06/2017 

INT 
01240.000723/2016-

14 

RT - 

MESTRADO 
1704588 

Ronaldo Rodrigues de 

Sousa 
Tecnologista 29/07/2016 

INT 
01240.000620/2017-

35 

RT - 

DOUTORADO 
1287867 

Flávia Cristine 

Hofstetter Pastura 
Tecnologista 29/09/2017 

LNA 
01204.000239/2017-

11 

RT - 

DOUTORADO 
1242661 

Giuliana Capistrano 

Cunha Mendes de 

Andrade 

Analista em 

Ciência e 

Tecnologia 

18/10/2017 

MPEG 
01205.000412/2017-

62 

RT - 

DOUTORADO 
672478 

Márcio Augusto Freitas 

de Meira 
Pesquisador 22/09/2017 

 

Art. 2º Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

 

 

GILBERTO KASSAB 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 22 Suplem., Brasília 04 Dez 2017 

 

                                                                                       7                                                            bs@mcti.gov.br 

  

  

ATOS DA COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

DESPACHO INTERNO 

 

Processo nº : 01250.073889/2017-11 

Assunto : Atos da Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas das Licenças e Concessões 

 

Lotação Nome Situação Período 
N° de 

Dias 
Fundamentos 

Coordenação de 

Planejamento e Avaliação 

Ana Paula 

Sampaio Volpe 
Ativo 

04/10/2017 

a 

06/10/2017 

3 Art. 83 da Lei 8.112/90 

Coordenação de 

Planejamento e Avaliação 

Ana Paula 

Sampaio Volpe 
Ativo 

23/10/2017 

a 

27/10/2017 

5 Art. 83 da Lei 8.112/90 

Coordenação de 

Planejamento e Avaliação 

Ana Paula 

Sampaio Volpe 
Ativo 

30/10/2017 

a 

17/11/2017 

19 Art. 83 da Lei 8.112/90 

Coordenação de 

Planejamento e Avaliação 

Ana Paula 

Sampaio Volpe 
Ativo 

20/11/2017 

a 

20/12/2017 

31 
Art. 202 e 203 

da Lei 8.112/90 

Divisão de Cadastro de 

Pessoal 

Dulcimar Jatoba 

Azize 
Ativo 

01/11/2017 

a 

30/12/2017 

60 
Art. 202 e 203 

da Lei 8.112/90 

Coordenação da Comissão 

Técnica Nacional de 

Biossegurança 

Gutemberg 

Delfino de Sousa 
Ativo 

12/06/2017 

a 

26/06/2017 

15 
Art. 202 e 203 

da Lei 8.112/90 

Coordenação da Comissão 

Técnica Nacional de 

Biossegurança 

Gutemberg 

Delfino de Sousa 
Ativo 

15/10/2017 

a 

21/10/2017 

7 
Art. 202 e 203 

da Lei 8.112/90 

Serviço de Apoio 

Administrativo 

Jose Ancelmo 

Nogueira 
Ativo 

24/04/2017 

a 

22/07/2017 

90 
Art. 202 e 203 

da Lei 8.112/90 

Serviço de Apoio 

Administrativo 

Jose Ancelmo 

Nogueira 
Ativo 

24/07/2017 

a 

21/09/2017 

60 
Art. 202 e 203 

da Lei 8.112/90 

Coordenação de 

Microeletrônica 

Marcelo Andre de 

Barros Oliveira 
Ativo 

01/06/2017 

a 

15/06/2017 

15 
Art. 202 e 203 

da Lei 8.112/90 

Coordenação de 

Microeletrônica 

Marcelo Andre de 

Barros Oliveira 
Ativo 

19/10/2017 

a 

07/11/2017 

20 
Art. 202 e 203 

da Lei 8.112/90 

Divisão de Pesquisa, 

Desenvolvimento e 

Inovação 

Pilade Baiocchi 

Neto 
Ativo 

12/11/2016 

a 

06/12/2017 

390 
Art. 202 e 203 

da Lei 8.112/90 

Secretaria de Radiodifusão 
Teresa Cristina 

Cardoso de Sousa 

Contrato 

Temporario 

15/05/2017 

a 

29/05/2017 

15 
Art. 59 e 60 da Lei 

8.213/91 

Secretaria de Radiodifusão 
Teresa Cristina 

Cardoso de Sousa 

Contrato 

Temporario 

30/05/2017 

a 

13/06/2017 

15 
Art. 59 e 60 da Lei 

8.213/91 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 22 Suplem., Brasília 04 Dez 2017 

 

                                                                                       8                                                            bs@mcti.gov.br 

  

Secretaria de Radiodifusão 
Teresa Cristina 

Cardoso de Sousa 

Contrato 

Temporario 

14/06/2017 

a 

28/06/2017 

15 
Art. 59 e 60 da Lei 

8.213/91 

Secretaria de Radiodifusão 
Teresa Cristina 

Cardoso de Sousa 

Contrato 

Temporario 

03/08/2017 

a 

17/08/2017 

15 
Art. 59 e 60 da Lei 

8.213/91 

Secretaria de Radiodifusão 
Teresa Cristina 

Cardoso de Sousa 

Contrato 

Temporario 

07/09/2017 

a 

11/09/2017 

5 
Art. 59 e 60 da Lei 

8.213/91 

Secretaria de Radiodifusão 
Teresa Cristina 

Cardoso de Sousa 

Contrato 

Temporario 
14/09/2017 1 

Art. 59 e 60 da Lei 

8.213/91 

Secretaria de Radiodifusão 
Teresa Cristina 

Cardoso de Sousa 

Contrato 

Temporario 
21/09/2017 1 

Art. 59 e 60 da Lei 

8.213/91 

Secretaria de Radiodifusão 
Teresa Cristina 

Cardoso de Sousa 

Contrato 

Temporario 

10/10/2017 

a 

24/10/2017 

15 
Art. 59 e 60 da Lei 

8.213/91 

Secretaria de Radiodifusão 
Teresa Cristina 

Cardoso de Sousa 

Contrato 

Temporario 

16/11/2017 

a 

30/11/2017 

15 
Art. 59 e 60 da Lei 

8.213/91 

  

 

EDNA DA SILVA AMORIM 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

 

 

  

ATOS DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS 

 
 

FÉRIAS / 2017 

NOVEMBRO/BOLETIM Nº 23 
 

Servidor 
Período 

Exercicio 
Nº 

Dias 
Período 

Início Término 

Barbara de Aguiar Costa Cardoso 21/11 10/12 2017 20 2º 

Bartolomeu Donatila Bonorino Figueiredo 21/11 10/12 2017 20 2º 

Denise Coutinho de Alcântara Costa 06/11 25/11 2017 20 2º 

Evaldo Mendonça Fleury Curado 27/11 16/12 2017 20 2º 

Flavio Garcia 21/11 10/12 2017 20 2º 

Ignacio Alfonso de Bediaga e Hickman 06/11 25/11 2017 20 2º 

José Gomes da Silva Filho 20/11 09/12 2017 20 2º 

Márcia de Oliveira Reis Brandão 06/11 15/11 2017 20 2º 

Mariana Giffoni da Silva Pinheiro 27/11 16/12 2017 20 2º 

Raúl Oscar Vallejos 01/11 20/11 2017 20 2º 

Rodrigo Felix de Araujo Cardoso 21/11 10/12 2017 20 2º 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 22 Suplem., Brasília 04 Dez 2017 

 

                                                                                       9                                                            bs@mcti.gov.br 

  

LICENÇAS / AFASTAMENTOS 

 

Servidor Período Código Finalidade 

Marc Casals Casanellas 

23/11/2017 

a 

03/12/2017 

 

L 

Realizar visita técnica, com colaboração 

científica, no Theoretical Physics Laboratory, 

do Centro de Estudios Científicos (CECs), em 

Valdivia/Chile. 

Martín Makler 

 

20/11/2017 

a 

19/10/2018 

 

L 

Participar de Curso de Pós-Doutorado em 

Astrophysics Detectors, para o 

desenvolvimento do Projeto: "Perspectivas 

para a Cosmologia e Física Fundamental a 

partir do Efeito Forte de Lente Gravitacional", 

no Fermi National Accelerator Laboratory 

(FERMILAB), em Batavia, Illinois/EUA. 

Ronald Cintra Shellard 

14/11/2017 

a 

21/11/2017 

 

L 

Acompanhar o Senhor Ministro de Estado da 

Ciência, Tecnologia, Inovações e 

Comunicações, Gilberto Kassab, em Missão 

Oficial no âmbito da Cooperação Brasil-

Argentina, e participar do Comitê de Física do 

Observatório Pierre Auger, em Buenos 

Aires/Argentina. 

Ronald Cintra Shellard 

25/11/2017 

a 

30/11/2017 

 

L 

Participar do "9th Astroparticle Physics 

International Forum (APIF)", na Cidade do 

Cabo/África do Sul. 

 

CÓDIGOS 

 

A -  Licença para Tratamento de Saúde  - artigos 202 a 206 da Lei 8.112/90 

B -  Licença por Acidente em Serviço - artigo 211 da Lei 8.112/90 

C -  Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Família - artigo 83 da Lei 8.112/90 ; Lei 

12.269/2010 

D - Licença à Gestante, à Adotante e da Lic.-Paternidade - art. 207 da  Lei 8.112/90 e  Lei  

11.770/2008;  Art.208 da Lei 8.112/90 e  Decreto 8.737/16) 

E -  Licença  por Motivo de Afastamento do Cônjuge - artigo 84 - parágrafo 1º da Lei 8.112/90 

F - Licença  para Atividade Política - artigo 86 da Lei 8.112/90 

G - Licença-Prêmio por Assiduidade - artigo 7º da Lei nº 9.527/97 

H -  Licença para Tratar de Interesses Particulares - artigo 91 da Lei 8.112/90; Portaria Normativa 

nº 04, de 06/07/2012.  

I - Licença para Desempenho de Mandato Classista - artigo 92 da Lei 8.112/90 

J - Afastamento para Servir a Outro Órgão ou Entidade - artigo 93 da Lei 8.112/90 

K - Afastamento para Exercício de Mandato Eletivo  - artigo 94 da Lei 8.112/90 

L - Afastamento para Estudo ou Missão no Exterior - artigo 95 da Lei 8.112/90 

M - Afastamento para Servir em Organismo Internacional (sem remuneração) - artigo 96 da Lei 

8.112/90  

N -  Licença  para Capacitação - Lei  9.527/97 

O - Licença Incentivada Sem Remuneração - MP 2.174-28/01  e  PO 07/99 

P - Outras Licenças / Afastamentos 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 22 Suplem., Brasília 04 Dez 2017 

 

                                                                                       10                                                            bs@mcti.gov.br 

  

DIÁRIAS E PASSAGENS 

NOVEMBRO/2017 

 

 

Servidor Período Finalidade 

Márcia Cristina Ferreira Aguiar 

20/11/17 

a 

22/11/2017 

Reunião Ordinária – Presencial da Comissão 

Interna do Plano de Carreiras de Ciência e 

Tecnologia – CI do MCTIC. 

Márcio Portes de Albuquerque 

20/11/2017 

a 

23/11/2017 

Participação presencial como representante do 

Grupo Executivo do CBPF na oficina de 

planejamento estratégico que tratará dos 

indicadores e metas. 

Raimundo Nonato de Amarante 

Moura 

21/11/2017 

a 

23/11/2017 

Encontro sobre as Normas de Encerramento do 

Exercício de 2017 e a Abertura do Exercício de 

2018. 

 

 

 

  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 22 Suplem., Brasília 04 Dez 2017 

 

                                                                                       11                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 


